



جمهوری اسلامی ایران
مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان

بیت

شماره: ۲۱۶، بخش: ۹۷
تاریخ: ۱۳۹۷، ۲۶، ۱
پست:

حضرت آیت الله جنتی «دامت برکاته»
دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم

بدینوسیله گزارش جلسه هزار و هشتادم مجمع مشورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۹۷/۰۲/۲۹ مشتمل بر بررسی سه نامه دیوان عدالت اداری ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می‌گردد:

دستور اول، نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای محمدرضا دهقانی فقی مبتنی بر ادعاء خلاف شرع بودن ردیف ۱۸-۲-۲ طرح جامع شهر تفت.

﴿اللهی﴾ مصوبه مورد شکایت از جهت منع نمودن مالکین از حقوق مالکانه خویش، خلاف شرع و احکام اولیه دانسته شد. (اتفاق آراء، ۹ رای) زیرا اطلاق آن شامل زمین‌هایی که ملک مشروع و قانونی اشخاص می‌شود و منع آنان از اعمال اختیارات خویش از آثار شرعی ملکی‌شان و منع از هر اختیاری خلاف شرع است و اطلاق مصوبه باطل است.

دستور دوم، نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای رامین دریایی مبتنی بر ادعاء خلاف شرع بودن ردیف ۱۰ مصوبه شماره ۱۲۳-۱۱/۷-۱۳۹۳ شورای اسلامی شهر آباد.

﴿اللهی﴾ مصوبه مورد شکایت خلاف شرع دانسته نشد.

توضیح این که مفاد مصوبه مورد شکایت، جعل عوارض می‌باشد و حق جعل آن مستند به قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی برای شورای شهر می‌باشد و در صورتی که موجب اجحاف نباشد خلاف شرع نیست.

دستور سوم، نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست شرکت تعاونی مسکن نویناد فرهنگیان شهرستان اراک مبتنی بر ادعاء خلاف شرع بودن صدر نامه شماره ۱۶۱/۹۵/ش مورخ ۱۳۹۵/۲/۸ شورای اسلامی شهر اراک.

﴿اللهی﴾ ۱- گرفتن سود سالیانه خلاف شرع می‌باشد. (۶ رای از ۹ رای)

توضیح این که اگر اصل عوارض مجعوله بعنوان دینی بر عهده شخص باشد اخذ سود سالیانه ربا بوده و حرام می‌باشد و اگر اصل عوارض بعنوان دین نباشد بلکه بعنوان حکم تکلیفی باشد اخذ سود سالیانه و مبلغ اضافی، اکل مال به باطل می‌باشد.

۲- نظر بعضی از اعضاء این بود که اخذ کارمزد خلاف شرع می‌باشد و در این مورد دو بیان وجود داشت: الف) شهرداری کاری انجام نمی‌دهد تا کارمزد بگیرد بلکه این بانک است که عملیات بانکی و محاسبه آن را انجام می‌دهد بنابراین کارمزد گرفتن شهرداری برای خود اکل مال به باطل و حرام است.

ب) بر فرض این که خود شهرداری محاسبه کارمزد را انجام دهد نیز اخذ کارمزد اکل مال به باطل می‌باشد زیرا شهرداری بر اساس وظایف محوله به مراجعین خدمت‌رسانی نموده و عوارض و پول اخذ می‌نماید و لذا کاری انجام نمی‌دهد که کارمزد آن را دریافت نماید و لذا اخذ کارمزد اکل مال به باطل می‌باشد.

مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان
مهر سردی زنده‌دلف

از طرف

